
Segunda-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 33038

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2

Objeto do Contrato: Construção de muro em alvenaria, pintura 
e revitalização nas instalações elétricas e hidráulicas na EET Prof 
Anísio Teixeira em Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 019
Exercício: 2015
Carta Convite: 018/2015_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: MAB Construções e Serviços Eireli-Epp. CNPJ. 
13.505.917/0001-90, com sede na Av Governador José Malcher, 
nº 629, Sala 03, Nazaré, Belém/Pa, Cep.: 66.040-282, Telefone: 
9132303780
Data de Assinatura: 23/12/2015
Vigência: 24/12/2015 a 21/04/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 913403

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Nº /Exercício 029/2015
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 029/2015-NLIC/SEDUC
Objeto: Pregão Eletrônico no Sistema de REGISTRO DE PREÇOS 
PARA contratação de empresa especializada para aquisição 
com instalação de aparelhos de ar condicionado, tipo split, com 
fornecimento de material, de acordo com as necessidades das 
escolas estaduais e/ou prédios administrativos da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC.
Abertura: 13/01/2016 - Hora: 11h00min (HBV)
Processo nº 869.019/2015-SIIG
UASG 925315
Entrega do Edital: 28/12/2015
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 28/12/2015, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-
91-3201-5195 / 3201-5096 ou pelo e-mails: maria.asantos@
seduc.pa.gov.br ou seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Maria Angélica Santos de Souza
Local: www.comprasnet.gov.br
Data: 13/01/2016
Hora: 11h00min (HBV)
Programa de Trabalho: 16101.12.361.1349 / 16101.12.362.1349
Projeto Atividade: 4963 / 164964
Fonte e Origem do Recurso: 0102 / 2102-Estadual
Natureza de Despesa: 449052

Belém, 28 de dezembro de 2015.
Ana Claudia Serruya Hage

Secretária de Estado de Educação
Protocolo 913729

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº. 003/2015 - SALE/SEDUC                           

A Secretária Adjunta de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições, conforme decreto governamental de 06 de outubro 
de 2015,
CONSIDERANDO a existência de bens móveis ociosos, 
recuperáveis, antieconômicos ou irrecuperáveis no acervo 
patrimonial da SEDUC, de acordo com a classifi cação no Manual 
de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado,
CONSIDERANDO os termos da Portaria 002/2015 - SALE/SEDUC, 
que constituiu a Comissão de Avaliação de Bens Móveis para esta 
SEDUC,
CONSIDERANDO que por motivos supervenientes a Comissão de 
Avaliação não fi nalizou seus trabalhos,

RESOLVE:
Art. 1º - Constituir nova COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS 
MÓVEIS para esta Secretaria Estado de Educação.
Art. 2º - Designar os membros para compor a referida comissão, 
sob a presidência do primeiro
I. Walcy Pinho da Luz, matrícula nº 733474/1.
II. Radmila Pantoja Castello, matrícula nº 57233288/3.
III. Dayse Maria Gomes da Silva, matrícula nº 5923178/2.
Art. 3º - Fica determinado o prazo máximo de 120 (cento e 
vinte) dias para a conclusão dos trabalhos
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE LOGÍSTICA ESCOLAR
Belém, 22 de dezembro de 2015.

MARIA BETARIZ M PADOVANI
Secretária Adjunta de Logística Escolar

Protocolo 913524
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DESIGNAR

PORTARIA Nº.: 13647/2015 DE 21/12/2015
Designar CELESTINO FERREIRA GONÇALVES FILHO, Matrícula 
nº 57221171/2,Especialista em Educação,  para responder 
interinamente pela função de Diretor I (GED-3) da EEEFM 
Reunida Germano Garcia/Bragança, a partir de 21/12/2015. 

PORTARIA Nº.: 13659/2015 DE 22/12/2015
Designar ANGELA MARIA PAIVA, Matrícula nº 
54194967/2,Especialista em Educação,  para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM 
Augusto Olimpio/Belém, a partir de 22/12/2015. 

PORTARIA Nº.: 13658/2015 DE 22/12/2015
Designar CLAUDIA LUIZA RIBEIRO LOPES, Matrícula nº 
57214751/1, Assist. Administ.,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EEEM Dr Geraldo 
Mendes de Castro Veloso/Marabá, a partir de  22/12/2015.

PORTARIA Nº.: 13645/2015 DE 21/12/2015
Designar SANDRA REGINA FERNANDES SACRAMENTO, Matrícula nº 
57216745/2,Especialista em Educação,  para responder pela função de 
Diretor II(GED-3.1) da EEEFM Padre Francisco Berton/Belém, durante 
o impedimento do titular, no período de 18/11/2015 a 01/01/2016. 

PORTARIA Nº.: 13644/2015 DE 21/12/2015
Designar ANA CRISTINA MORAES DORIA, Matrícula nº 
57208495/1,Especialista em Educação,  para responder pela 
função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Maestro Waldemar 
Henrique da C Pereira/Icoaraci/Belém,durante o impedimento do 
titular, no período de 01/07/2015 a 30/07/2015. 

PORTARIA Nº.: 13666/2015 DE 22/12/2015
Designar REJANE DO SOCORRO MENDES DE SOUSA, Matrícula 
nº 6016340/2,Professor,  para responder pela função de Diretor 
I (GED-3) da EEEFM Terceira Travessa/Benevides,durante o 
impedimento do titular, no período de 03/08/2015 a 16/09/2015. 

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 13641/2015 DE 21/12/2015

Dispensar, a pedido, MARIA DIRCELINA TAVARES DA SILVA,  Matrícula 
nº 5610605/1, Professor , da função de Diretor II (GED-3.1) da EEEM 
Wilson Dias da Fonseca/Santarem, a partir de  01/01/2016.

PORTARIA Nº.: 13636/2015 DE 21/12/2015
Formalizar a Dispensa, a pedido, da servidora MARIA ANGELINA 
CUNHA DE SOUSA,  Matrícula nº 272833/1,lotado na EE Frei 
Othmar/Santarém, do emprego de Escrevente Datilografo, a 
partir de  01/08/2009, para fi ns de regularização funcional.

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.:13655/2015 DE 22/12/2015

Conceder Licença para tratar de interesse particular, ao servidor, 
MARCO ANTÔNIO DE ARAÚJO DUARTE, matricula Nº 55585510/2, 
Professor, lotado na EEEM. Rosa Carrera Loureiro Aquino/
Santarém Novo, no período de  01/10/2015 a 29/09/2017.

PORTARIA Nº.:13635/2015 DE 21/12/2015
Conceder Licença para tratar de interesse particular, a servidora 
IVANY LISBOA SANTOS, matricula Nº5897119/1, Tec. em G. 
Publica, lotada na EE. Benjamin Constant/Belém, no período de 
03/11/2015 a 01/11/2017.

PORTARIA Nº.:13634/2015 DE 21/12/2015
Conceder Licença para tratar de interesse particular , a servidora 
MARILEIA FERREIRA DE SOUSA, matricula Nº 57211972/1, 
Servente, lotada na EE. Monteiro Lobato/Alenquer, no período de 
01/01/2016 a 30/12/2017.

LICENÇA CARGO ELETIVO
PORTARIA Nº.: 13633/2015 DE 21/12/2015

Conceder Licença para Atividade Politica, ao servidor JOSE NAZARENO 
MODESTO DA COSTA, matricula Nº 57210751/1, Vigia, lotado na 14ª 
URE/Capanema, a fi m de exercer mandato de Vereador, no município 
de Santarém Novo, no período de 01/01/2013 a 30/12/2016, fazendo 
opção pela remuneração do cargo de Vigia.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 13518/2015 DE 15/12/2015

Nome: ROSA TEREZA GOMES BARATA
Matrícula:652440/2   Cargo: Aux.Social
Lotação:EE Remigio Fernandes sede vin/Marapanim
Período: 01/12/15 a 29/01/16
Triênios:01/04/98 a 31/03/01

PORTARIA Nº.: 13493/2015 DE 15/12/2015
Nome: IVANILCE SILVA DOS SANTOS
Matrícula:57204174/1  Cargo:Professor
Lotação:EE Rodrigues dos Santos/Santarem
Período: 11/10 a 09/12/15 - 10/12 a 07/02/16
Triênios:03/09/08 a 02/09/11 - 03/09/11 a 02/09/14

PORTARIA Nº.:13520/2015 DE 15/12/2015
Nome: JOSE DE RIBAMAR SEGUNDO CORREA
Matrícula:5476402/2  Cargo:Professor
Lotação:EE Vilhena Alves/Belém
Período: 29/11/15 A 27/01/16 - 28/01 A 27/03/16
Triênios:22/01/09 A 21/01/12 - 22/01/12 A 21/01/15

PORTARIA Nº.:13489/2015 DE 15/12/2015
Nome: AGUEDA MOREIRA DA COSTA SA
Matrícula:6390242/2  Cargo:Professor
Lotação:EE Santa Maria de Belém do G Pará/Belém
Período: 01/12/15 a 29/01/16
Triênios:01/06/11 a 31/05/14

PORTARIA Nº.: 13494/2015 DE 15/12/2015
Nome: TEONILA MARIA ALVES CARNEIRO
Matrícula:5186960/1  Cargo:Professor
Lotação:EE Lauro Sodre/Belém
Período: 01/09 a 30/10/15 - 31/10/15 a 29/12/15
Triênios:05/04/97 a 04/04/00 a 04/03/02 a 03/03/05

PORTARIA Nº.: 13515/2015 DE 15/12/2015
Nome: MARIA DAS GRAÇAS VALENTE DA CRUZ
Matrícula:295035/1 Cargo:Professor
Lotação:Gabinete do Secretario/Belém
Período: 01/12/15 a 29/01/16
Triênios:10/04/01 a 09/04/04

PORTARIA Nº.: 13516/2015 DE 15/12/2015
Nome: ANTONIO SERGIO BAYMA AMORIM
Matrícula:464244/1   Cargo:Professor
Lotação:Depto. de Educ.Ativ. Fisicas/Belém
Período: 14/09 a 12/11/15 - 13/11/15 a 11/01/16
Triênios:16/04/94 a 15/04/97 - 16/04/97 a 15/04/00

PORTARIA Nº.: 13517/2015 DE 15/12/2015
Nome: SHIRLEY OLIVEIRA DA COSTA
Matrícula:5635942/3   Cargo:Professor
Lotação:EE Paulo Fontelles de Lima/Icoaraci
Período: 31/08/15 a 29/10/15
Triênios:20/12/07 a 19/12/10

PORTARIA Nº.: 13522/2015 DE 15/12/2015
Nome: MARIA ROSELY DA SILVA SOUSA
Matrícula:5799627/2  Cargo:Professor
Lotação:EE Dep Raimundo Ribeiro de Souza/Tucurui
Período: 15/11/15 a 13/01/16
Triênios:07/05/09 a 06/05/12

PORTARIA Nº.: 13525/2015 DE 15/12/2015
Nome: SEBASTIANA SUELY SALDANHA SILVA
Matrícula:5617219/1  Cargo:Professor
Lotação:ERC Juliana Souza/Vigia
Período: 01/08 a 29/09/16 - 30/09 a 28/11/16
Triênios:26/04/94 a 25/04/97 - 26/04/97 a 25/04/00

PORTARIA Nº.: 13526/2015 DE 15/12/2015
Nome: MARIA DE FATIMA REIS PAIVA
Matrícula:6320090/2  Cargo:Professor
Lotação:EE Mal. Cordeiro de Farias/Belém
Período: 03/11/15 a 01/01/16 - 02/01 a 01/03/16
Triênios:31/10/08 a 30/10/11 - 31/10/11 a 30/10/14

PORTARIA Nº.: 13527/2015 DE 15/12/2015
Nome: LUCIA DE NAZARE RODRIGUES TROCCOLI
Matrícula:393673/1   Cargo:Professor
Lotação:EE Presid Costa e Silva/Belém
Período: 10/11/15 a 08/01/16
Triênios:21/02/91 a 20/02/94

PORTARIA Nº.: 13608/2015 DE 18/12/2015
Nome: LENIL OLIVEIRA MACHADO
Matrícula:6330681/1   Cargo:Escrev.Datilog.
Lotação:EEEFM São Francisco Xavier/Abaetetuba
Período: 01/10/15 a 29/11/15
Triênios:01/02/94 a 31/01/97

PORTARIA Nº.: 13607/2015 DE 18/12/2015
Nome:MARIA ROSANGELA VALE MORAES DA LUZ
Matrícula:751952/1   Cargo:Professor
Lotação:EE Marluce P Ferreira/Belém
Período: 06/01/16 a 05/03/16
Triênios:08/07/02 a 07/07/05

PORTARIA Nº.: 13604/2015 DE 18/12/2015
Nome: ROSANGELA MARIA DO NASCIMENTO
Matrícula:563498/1  Cargo: Escrev. Datilog.
Lotação:UEE Dr Jose Tadeu D Bastos/Santarem
Período: 04/01/16 a 03/03/16
Triênios:13/05/09 a 12/05/12

PORTARIA Nº.: 13603/2015 DE 18/12/2015
Nome: CLAUDETE DO SOCORRO QUARESMA DA SILVA
Matrícula:6319700/2   Cargo:Professor
Lotação:EE Prof Maria Oscarina S Pereira/Abaetetuba
Período: 06/11/15 a 04/01/16
Triênios:01/10/08 a 30/09/11


